Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.965, DE 03 DE JULHO DE 2024
Autoria: Vereador Serginho

Denomina Marginal Veneto, Avenida Via Condotti e

Rua Piazza Venezia, localizadas no Loteamento

Campo Romano.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Veneto a atual Via Marginal do Loteamento Residencial e

Comercial Campo Romano, com início e término na Avenida Carlos Pedroso da Siveira, nesta cidade.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Marginal Veneto

Art. 2º Passa a denominar-se Via Condotti a atual Avenida Um do Loteamento Residencial e

Comercial Campo Romano, com início na atual Via Marginal e término na atual Rua Um, nesta cidade.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Avenida Via Condotti

Art. 3º Passa a denominar-se Piazza Venezia as atuais Rua Um, Rua Dois, Rua Três e Rua

Quatro do Loteamento Residencial e Comercial Campo Romano, com início e término na atual Avenida

Um, nesta cidade.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua Piazza Venezia

Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba orçamentária

própria, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de julho de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º da elevação

de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 03 de julho de 2024.

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

 e
 E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

1D
9-

02
E

3-
E

B
0E

-A
3B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1D

9-
02

E
3-

E
B

0E
-A

3B
7

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.965/2024
Autoria: Vereador Serginho

ANEXO ÚNICO

Veneto é uma região do nordeste da Itália que se estende das montanhas Dolomitas ao Mar
Adriático. Veneza, a capital regional, é famosa por seus canais, sua arquitetura gótica e suas
festas de carnaval. Vêneto fez parte da poderosa República de Veneza por mais de 1.000 anos,
entre os séculos VII e XVIII. Próxima ao lago de Garda, a medieval Verona é conhecida como
cenário da peça “Romeu e Julieta”, de Shakespeare.

Vêneto, Burano, Laguna Veneziana, Itália

Via Condotti, oficialmente chamada Via dei Condotti, é uma movimentada e elegante rua de
Roma, Itália. No período romano, era uma das ruas que cruzava a antiga Via Flamínia e que
permitia aos que cruzavam o Tibre chegarem até o Monte Pincio. Ela começa no sopé da
Escadarias da Praça da Espanha e seu nome é uma referência aos canais (condotti) que levavam
água para as Termas de Agripa. Atualmente, é a rua que abriga o maior número de lojas de roupa

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

 e
 E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

1D
9-

02
E

3-
E

B
0E

-A
3B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1D

9-
02

E
3-

E
B

0E
-A

3B
7

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

da moda italianas, o equivalente romano da Via Montenapoleone de Milão, da Rue du Faubourg-
Saint-Honoré, em Paris, Via de' Tornabuoni, em Florença, ou a Bond Street de Londres.

Via Condotti

Piazza Venezia é uma grande praça e um dos principais centros nevrálgicos do sistema de
transportes de Roma, Itália, na qual muitas das principais avenidas da cidade se intersectam,
como a Via dei Fori Imperiali e a Via del Corso. Seu nome é uma referência à cidade de Veneza
(em italiano: Venezia), uma homenagem ao cardeal veneziano Pietro Barbo (futuro papa Paulo
II), que construiu o Palazzo Venezia, um palácio construído perto da vizinha Igreja de São
Marcos, o padroeiro de Veneza. O palácio era também a embaixada da República de Veneza em
Roma.
A praça fica no sopé do monte Capitolino e perto do Fórum de Trajano. A principal artéria da
cidade, a Viale dei Fori Imperiali, começa na Piazza Venezia e atravessa o Fórum Romano em
direção ao Coliseu. Contudo, praça é dominada pelo enorme Monumento a Vittorio Emanuele II
(“Il Vittoriano”, uma homenagem ao primeiro rei da Itália unificada). Em 2009, durante as
escavações da Linha C do Metrô de Roma, antigos restos do que foi identificado como sendo o
Ateneu do imperador Adriano foi descoberto no meio da praça.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

 e
 E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

1D
9-

02
E

3-
E

B
0E

-A
3B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1D

9-
02

E
3-

E
B

0E
-A

3B
7

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Piazza Venezia

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

 e
 E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

1D
9-

02
E

3-
E

B
0E

-A
3B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1D

9-
02

E
3-

E
B

0E
-A

3B
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 41D9-02E3-EB0E-A3B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA (CPF 048.XXX.XXX-59) em 03/07/2024 17:46:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 04/07/2024 09:42:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 04/07/2024 10:00:50

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/41D9-02E3-EB0E-A3B7